

Số: /KH-UBND

Tân Sơn, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công khai minh bạch giao chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/20219;

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND xã Tân Sơn về tình hình phát triển kinh tế xã hội năm 2023, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND xã Tân Sơn về phân bổ dự toán Thu-Chi ngân sách Nhà nước xã Tân Sơn năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã Tân Sơn về việc giao chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Sơn xây dựng kế hoạch công khai minh bạch giao chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt việc công khai minh bạch hoạt động của UBND xã để nhân dân biết; những nội dung nhân dân bàn và quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân giám sát; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức xã, của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và của nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở xã.

- Nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của UBND xã, cán bộ, công chức và các đơn vị có liên quan.

- Việc thực hiện công khai đảm bảo đầy đủ các nội, hình thức và thời điểm theo quy định.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ nội dung, hình thức công khai theo Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã.

II. NỘI DUNG CÔNG KHAI

1. Quyết định giao chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN CÔNG KHAI

| TT | Nội dung công khai | Hình thức công khai | Thời gian bắt đầu/quá trình công khai | Ghi chú |
|----|--|---|--|---------|
| 1 | Quyết định giao chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. | Loa truyền thanh, niêm yết công khai tại xã, thôn | Từ ngày 17/01/2024 đến hết ngày 17/02/2024 | |

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ, công chức có liên quan, cán bộ Đài truyền thanh xã và bố trí địa điểm niêm yết công khai, tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định; đảm bảo thuận tiện cho cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị, nhân dân được biết để triển khai thực hiện có hiệu quả và minh bạch.

2. Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức xã có liên quan chủ động tham mưu cho Thường trực UBND xã lập hồ sơ công khai những nội dung mình phụ trách theo kế hoạch này.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã kiểm tra, đôn đốc việc công khai, bố trí địa điểm công khai và báo cáo UBND xã về kết quả công khai theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công khai minh bạch giao chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND, Phòng Thanh tra huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Các CB, CC, VC xã, trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vi Văn Hồng